

بی‌توجهی تا کی؟!

یک‌سونگری، دلیل‌افت‌مخاطب!

حسن روانشید

روزنامه نگار پیشکوت

انتخاب و تغییرات متعدد و عجولانه در بخش معاونت فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان را می‌توان پاشنه آشیل این ارگان طی دو سه ماه گذشته دانست درحالی‌که بیشتر معاونت‌ها و مدیریت‌های آن بدون هیچ‌گونه حاشیه‌ای به وظایف سنگین و کمرشکن خود ادامه داده‌اند و اکثر آن‌ها نیز نسبت به گذشته موفق بوده‌اند که اگر شورای اسلامی کلان‌شهر در آغاز استقرار پای خود را از دخالت در انتخاب مدیران پایین‌دستی که محصورا در اختیار شهردار است بیرون می‌کشید و اجازه می‌داد یکسویگری‌ها در آن دخیل نباشند امروز یکی از حساس‌ترین قسمت‌های آن یعنی معاونت فرهنگی، اجتماعی و ورزشی با چالش‌های موجود مواجه نبود.

این اتفاق اگرچه نادر نیست زیرا در رسانه ملی هم پیش آمده تا امروز دود آن چشم‌بخش تولید صدا تصویر این رسانه مردمی را آزار دهد که با گذشت بیش از چهار سال از انتشار آخرین نظرسنجی درباره آمار مخاطبان سریال‌های تلویزیونی در بازه زمانی نیمه اول مرداد استقبال از مجموعه «بازپرس» شبکه یک ۲۲/۵ درصد، «عشق کوفی» شبکه سه ۱۳/۴ درصد و تکرار سریال «گاندو ۲» از شبکه آی فیلم تنها ۱۱/۱ درصد مخاطب را جذب کند و بازگشت برخی چهره‌ها به تلویزیون نیز این شبهه را ایجاد نماید تا در چند مرحله ارقامی از میزان مخاطب برنامه‌های تلویزیونی منتشر شود و در این زمینه‌ها چالش تویتری مدیر شبکه سه سیما با محمدرضا شهبازی مجری برنامه سید خندان را به همراه داشته باشد تا او هم از فعالیت در این شبکه معاف شود! البته در خردادماه آمارهایی از این شبکه منتشر شد که ارقام پایین‌تری را نشان می‌داد؛ «زسرا «عجوبه‌ها» ۱۴ درصد و «بدون توقف» ۲ درصد مخاطب داشتند و مثلا برای مسابقه «همراه» شبکه سه ارقامی چون ۶ درصد و ۱۵ درصد و رخ‌بدرخ شبکه دو حدود ۶ درصد ذکر شد، چنانکه حسین قربانی مدیرکل روابط عمومی سازمان صداوسیما در نشست روز خبرنگار آمار هفت‌درصدی برای سریال «سوران» اعلام کرد. مخاطبان پیرامون سریال‌ها و باطنج حرکت نمایشی و مخصوص فیلم و سینما حکایت دارد چرا که ارقام ۲۲ درصد و ۱۲ درصد که بالاترین آن‌هاست نسبت به گذشته شدیداً افت داشته است و این گرایش روابط عمومی صداوسیما بزاتب قابل‌اعتنایی را به همراه آورده که میانگین میزان بیننده سریال‌های جدید شبکه یک سیما طی ۱۰ سال گذشته ۲۷۷ درصد و میانگین میزان بیننده سریال‌های سیما در سال گذشته ۱۷۶ درصد بوده است که افت بالایی در نشان می‌دهد و اگر فرض را بسر واقعیت ارقام منتشرشده بگذاریم، آمارهای دیگر مربوط به سال گذشته نیز نشان از کاهش تدریجی اعداد دارد؛ مثلا دو نظرسنجی در تیرماه سال ۱۴۰۱ نشان می‌دهد فصل دوم «رفه، بی‌صدا می‌بارد» شبکه سه در زمان پخش از ۳۶۱ درصد بیننده «سوران» شبکه یک در نیمه اول تیرماه ۱۵۴ درصد و در نیمه دوم تیرماه ۱۸۱/۵ درصد بیننده داشته و برای وضعیت زرد ۲ هم رقمی ۹۸ درصدی در نیمه اول تیرماه و ۱۸ درصدی در نیمه دوم تیرماه داشته است که حالا باید سوال کرد وقتی آمار بینندگان سریال‌های نمایشی که همواره پربیننده‌ترین شکل برنامه‌ریزی در تلویزیون بسود، چرا به مرز ۱۵ تا ۲۰ درصد افت داشته و در عوض برنامه‌های ترکیبی که اغلب بیننده کمتری نسبت به سریال‌ها داشته چه اندازه از مخاطبان را جلب تماشای خود کرده است؟ شاید یکی از دلایل بارز این اتفاق ناخواسته عدم انتشار آمار میزان بیننده‌های ماه رمضان امسال باشد. همانگونه که طی دو سال گذشته آمارهای رسانه ملی به‌صورت

قظه‌چکانی ارائه می‌شوند، چنانکه در یک مقطع شایع شد شبکه جام ج با احتمال تعطیلی به دلیل افت مخاطب روبرو باشند! و از آن سو مدیران یک مجموعه رسانه‌ای در فضای مجازی مخاطبان دودرصدی را به رخ هم می‌کشند! همه این اتفاقات پیش‌بینی‌هایی بود که با روند تکرارها در انتظار آن بودیم و بالطبع ادامه خواهد داشت چون نیاز است هر پدیده‌ای در دوران بعد از خود با تحول روبرو باشد تا درجا زدن چنانکه این مسیر سال‌هاست برای فستیوال فیلم کودک‌ان و نوجوانان در اصفهان جاری و هم‌رسال پرونده سال‌ها قبل را کمی و بعضی وقت‌ها با محتوای کمتر به مرحله اجرا می‌گذارند که تنها تشابه و افزایش فیزیکی آن کاغذهای رنگی و چراغی‌های مده است؟ که همچنان ادامه یافته و چراغی‌های آن شده است که می‌رسد وعده‌های نو اما تکراری هر مدیری که از راه می‌رسد وعده‌های نو اما تکراری و غیر خارق‌العاده بودن می‌دهد. چنانکه دبیر اجرایی سی و پنجمین جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان اصفهان اعلام داشته امسال تشکیل کمیته خبرنگاران و همچنین کمیته داوران کودک و نوجوان از برنامه‌های جنبی این دوره از جشنواره است تا به جذب و آموزش خبرنگاران کودک و نوجوان در رده‌های سنی ۱۲ تا ۱۶ سال پرداخته شود که این ایده تازه‌ای به نظر نمی‌رسد تا باعث افزایش مخاطبان گردد زیرا سنین ذکرشده بیشتر درصدد ارائه توانایی‌های خود پیرامون نمایش و هنرهای نمایشی هستند نه آموختن ابزار خدماتی اطلاع‌رسانی و پشتیبانی فکری جشنواره که وظیفه رسانه‌های حرفه می‌باشد که البته شاید این پروسه در برگزاری جشنواره مطبوعات بیشترین کارایی داشته باشد اما در بخش سینمایی و هنر هفتم که حرفه‌ای‌های آن حالی نزاری دارند نمی‌توان انتظار داشت بعد آمانتورش با استقبال روبرو شود. مگر اینکه جاذبه‌های تازه‌ای پیرامون پهرووری از کودکان و نوجوانان به‌صورت جمعی در تولید یک اثر ویژه در طول جشنواره داشته باشند.

«رئیس سرویس اطلاعاتی فرانسه در ازای دریافت حقوق ماهانه ۵۰ هزار دلار از رژیم شاه و سفرای انگلیس و آمریکا و البته دستگاه‌های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی به واسطه منافع خود، همه و همه سعی داشتند تحکرات انقلابی در ایران را متوقف سازند. با این حال، نوع کنشگری آن‌ها در خوانش تحولاتی نظیر قیام ۱۷ شهریورماه به قدری ضعیف بود که عملا روند پیروزی انقلاب اسلامی و قیام مردمی در کشورمان را تسریع کرد.»

همزمان با فرارسیدن ۱۷ شهریور ماه و سالروز قیام مردم کشورمان در این روز علیه رژیم ششاه در سال ۱۳۵۷ و کشتار این رژیم در میدان ژاله تهران علیه مردم بی دفاع، بحث و مناظرات مختلفی در مورد ابعاد این تحول و رویداد تاریخی، و نقش آن در تسریع روند پیروزی انقلاب اسلامی انجام می‌شود. در این چهارچوب، مسائل و مولفه های مختلفی که در نهایت به وقوع حادته ۱۷ شهریور(جمعه سیاه) ختم شدند، چه از حیث داخلی و چه مولفه های خارجی، مورد توجه و ارزیابی قرار می گیرند. موضوعاتی که هنوز هم در قالب آن ها و پس از گذشت سال ها، مسائلی جدید از قابلیت طرح شدن برخوردارند و به ویژه با توجه به خاطرات و اسناد تازه منتشر شده با محوریت این رویداد تاریخی می توان زوایای جدید و البته پنهانی از این فاجعه را هدف واکاوی قرار داد و به افکار عمومی عرضه کرد.

قاسم تبریزی پژوهشگر تاریخ معاصر کشورمان، در گفت و گو با الف به بازخوانی واقعه تاریخی ۱۷ شهریور پرداخته است. وی در توضیح مولفه های اساسی و اصلی که رژیم شاه و تصمیم سازان اصلی آن را به سمت رقم زدن فاجعه کشتار ۱۷ شهریور ماه سوق داد، گفت: «روند پیروزی انقلاب اسلامی از ابتدای سال ۱۳۵۶ آغاز و به طور خاص با شهادت آیت الله سید مصطفی خمینی در اول آبان این سال تشدید شد. در ابتدا رژیم شاه احساس می کرد که می تواند روند وقوع انقلاب در ایران را کنترل کند با این حال تحولات بعدی و چهلم هایی که پدید آمد، به ویژه در سال ۱۳۵۷ و در قالب قیام های قم و تبریز، عملا نمودهایی از یک حرکت عظیم بودند که این احساس را در رژیم شاه ایجاد کردند که روند تحولات انقلابی در حال گسترش است.»

وی افزود: «در این چهارچوب، رژیم ششاه با تغییر نخست وزیر و رئیس ساواک به دنبال ایجاد برخی اصلاحات ظاهری بود تا شاید بتواند جامعه را فریب دهد و روند انقلاب و تحولات انقلابی را معکوس سازد. در این میان، ناکارآمدی دولت جمشید آموزگار باعث برکناری وی شد و به جای او شریف امامی به عنوان نخست وزیر جدید و در قالب تشکیل دولت آشتنی ملی سر کار آمد. وی استاد اعظم لژ فراماسونری و دارای سوابق گسترده ای در مدیریت کشور بود. او با شعار آشتنی ملی و با در پیش گرفتن اقداماتی نظیر تعطیل کردن کازینوها و مراکز فساد روی کار آمد، با این حال روند تحولات انقلابی در مملکت بسیار گسترده تر و وسیع تر شد و رژیم شاه احساس کرد که کنترل شرایط بسیار سخت است.»

این کارشناس تاریخ معاصر کشورمان تصریح کرد: «در این شرایط، یک واقعه مهمی رخ داد و آن برگزاری نماز عید فطر در قیصریه بود. در این نماز جمعیتی میلیونی شرکت کردند(در بیابان های قیصریه که هنوز شرایط فعلی را نداشت) و بعد از نماز مردم با شعار دادن، به سمت جنوب شهر حرکت کردند. آن سیل جمعیت، رژیم شاه را به وحشت انداخت و عملا این باور را در آن ایجاد کرد که این حرکت یک فرخاندوم تمام عیار علیه رژیم شاه از سوی مردم ایران است و آن ها با این اقدام خود این رژیم را رد کرده و نامشروع می دانند.»

سیاست‌روز

گزارش

بازخوانی قیام ۱۷ شهریور ۵۷

خانه ظلم چگونه زیر و زبر شد؟



وی گفت: «در این چهارچوب شهید مفتح و شهید بهشتی به مردم تاکید داشتند که هیچگونه درگیری از سوی آن ها ایجاد نشود و مضافا مقادیر زیادی گل تهیه شد تا در مسیر، به نیروهای نظامی داده شود. مردم در این چهارچوب شعار می دادند که ما گل می دهیم و چرا ارتش باید به مردم گلوله دهد و به آن ها شلیک کند.»

قاسم تبریزی خاطرشان کرد: «روز بعد یعنی ۱۶ شهریور حرکت بعدی شروع شد و بر اساس اسناد ساواک بیش از ۴۵ هزار نفر جمعیت، از سیدخندان به سمت میدان آزادی حرکت می کنند(خیابان روزولت و میدان شهید سابق) و بیانه ای صادر می‌کنند و در چهارچوب آن نفی رژیم شاه، ضرورت ایجاد حکومت اسلامی در ایران به رهبری امام خمینی(ره)، آزادی زندانیان سیاسی و دیگر مسائل را مطرح می سازند. همان روز وقتی جمعیت برمی‌گردند، قرار می‌شود که فردای آن روز، در ساعات ۸ صبح در میدان ژاله(میدان شهدای فعلی) تجمع صورت گیرد.»

وی ادامه داد: «در این نقطه رژیم ششاه پس از تجمعات گسترده و پیاپی مردمی دچار نوعی وحشت شد و عملا از تحکرات آتی نگرانی شدیدی را حس کرد. مساله ای که رژیم شاه را در مقابله با اعتراضات مردمی جدی و مصمم‌تر کرد، از این رو، ساعت ۱۱ شب ۱۶ شهریورماه، دولت وقت تشکیل جلسه می دهد و از حکومت نظامی در ۱۲ شهر ایران خبر می دهد. در این راستا، برخی اسناد زمان شاه این نکته را مورد اشاره قرار می دهند که چرا این مساله در ظهر روز شانزدهم شهریور اعلام نشده و اساسا چه طرح ها و نیاتی از این موضوع دنبال می شده است؟ به هر حال، بر اساس اسناد ساواک، جمعیت از سمت میدان خراسان و فرح آباد و بهارستان و میدان امام حسین(ع) به سمت میدان ژاله حرکت کردند. در بخش شمال شرقی میدان که کارخانه برق بوده، مامورین رژیم شاه موضع‌گیری می کنند و پس از دو بار اعلام اینکه مردم متفرق شوند، دستور آتش به آن ها داده می‌شود.»

تبریزی افزود: «در این چهارچوب، رژیم ششاه این باور را داشت که با انجام این قتل عام، موجب خواهد شد تا مردم

عقب نشینی قابل توجهی را در برابر این رژیم انجام دهند. در واقع، تحلیل رژیم ششاه این بود که با انجام این قتل‌عام نوعی رعب و وحشت در میان افراد جامعه حاکم خواهد شد و روندهای آتی انقلابی را به شدت تحت تاثیر قرار خواهد داد. با این حال، عملا خلاف این مساله را شاهد بودیم. بلافاصله شورای امنیت وقت کشور جلسه تشکیل داد و بر این مساله تاکید شد که هر کسی در بیمارستان ها(به دلیل تیراندازی های نیروهای رژیم به مردم) بستری شد به دستگاه های نظامی و امنیتی منتقل شود و در عین حال دستگیری ها نیز گسترده شدند.

با این همه، این قبیل اقدامات نه تنها کاری از پیش نبرندند بلکه عملا با تبدیل شدن ۱۷ شهریور و قیام آن به یک یوم الله، مقام مردمی نیز گسترده تر شد. در این فضا، ساواک تلاش های گسترده ای را انجام داد تا بتواند تحکرات انقلابی را کنترل کند با این حال بیانهی ها و اعلام حمایت های مراجع و آیات عظام از شهرهای مختلف کشورمان در حمایت از تحکرات انقلابی، عملا روند پیروزی های مردمی بر رژیم شاه را تسریع و تقویت کرد. به یاد داشته باشیم همزمان با تهران، در مشهد و شهرهای دیگر کشورمان نیز تظاهرات مردمی برقرار بوده است با این حال قتل و عامی که در تهران انجام شد در نوعی خود بی سابقه بود.»

قاسم تبریزی در توضیح نقش کنشگران خارجی در وقوع فاجعه ۱۷ شهریور ماه نیز گفت: «در این نقطه باید به این نکته اشاره کرد که مثلا رئیس سرویس اطلاعاتی فرانسه ماهانه ۵۰ هزار دلار از رژیم شاه حقوق می گرفت تا به این رژیم مشاوره های لازم را جهت برخورد با حرکت های انقلابی مردم کشورمان بدهد. مساله ای که اسناد آن نیز منتشر شده است، سفرای انگلستان و آمریکا نیز درست از اول سال ۱۳۵۷ شمس، هفته ای یک یا دو مرتبه با شاه ملاقات داشتند و او را به مقاومت و ایستادگی دعوت می کردند. ماموران اسرائیلی نیز بر اساس اسنادی که اکنون در دست است، آموزش هایی را به دستگاه های سرویکور رژیم شاه نظیر ساواک می دادند. در واقع تمامی این طرف ها این احساس را داشتند که مردم ایران براخته اند و

ابوترابی‌فرد:

دولت و مجلس از اقدامات هزینه‌آفرین اقتصادی خودداری کنند

این زمینه باشد. وی تاکید کرد: بسیاری از سیاست‌های اقتصادی که ظاهری جذاب و دلپذیر دارند در بلندمدت اثرات منفی برای مردم خواهند داشت، در عین حال سیاست‌های اقتصادی که ظاهری خوشایند ندارند اما در میان‌مدت اثرات مطلوب و مثبتی دارند و بهبود وضعیت اقتصادی جامعه منجر می‌شوند. امام جمعه موقت تهران ادامه داد: حذف ارز ترجیحی از جمله این اقدامات دولت بود که در کوتاه‌مدت منجر به افزایش قیمت کالاها شد اما در میان‌مدت و بلندمدت منجر به نتایج مثبت در اقتصاد جامعه می‌شود. این اقدامات را باید قدر بدانیم. با این اقدام یکی از راه‌های گسترش فساد بسته شد و به قاچاق کالا‌های یارانه‌ای ضربه مهلکی وارد آمد. این اقدام زمینه مدیریت مناسب منابع ارزی محدود کشور را فراهم کرد که خود می‌تواند زمینه‌ساز رشد پایدار اقتصادی باشد.

وی با بیان اینکه تولید باید رونق پیدا کند تا به تعادل قیمت‌ها برسیم، یادآور شد: همچنین از دهک‌های پایین جامعه هم در این شرایط باید حمایت کرد که دولت در این زمینه هم برنامه‌ریزی داشته است. دولت سیزدهم در شرایطی

وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه خبر دادند

شناسایی «شبکهٔ سازماندهی اغتشاشات»

برگزاری دوره‌های مجازی و رایگان برای فعالان حوزه زنان و جامعه مدنی، عناصری از داخل و خارج از کشور را تحت آموزش قرار می‌داند.

این موسسه که آخرین کارگاه آموزشی خود را در تیرماه سال جاری برای فعالان حوزه زنان در خارج از کشور،

رژیم شاه رفتنی است.»

وی افزود: «با این حال، خود رئیس وقت ساواک که آن زمان ناصر مقدم بود، تاکید داشت که تحکرات انقلابی نوعی کنشگری از سوی به اصطلاح عوامل وابسته به کمونیست ها و شوروی است که آمده اند و می خواهند در ایران ایجاد تغییر و انقلاب کنند. در مقابل، سازمان سیا تاکید داشت که بهتر است روند تحولات در ایران به پیش رود و در یک نقطه ی مشخص یک برخورد گسترده بسا تحولات انقلابی انجام شود. در این نقطه باید توجه داشته باشیم که نوعی اختلاف در درون دولت آمریکا میان سازمان سیا، دفتر رئیس جمهور این کشور و وزارت خارجه آن در مورد تحولات انقلابی ایران وجود داشت. مساله ای که به طور خاص هم مورد اشاره کارت بود و هم سالیوان آخرین سفیر آمریکا در ایران.»

قاسم تبریزی تصریح کرد: «وزارت خارجه آمریکا تاکید داشت که نباید با تحکرات انقلابی ایران به نحو شدیدی برخورد کرد و باید دیپلماسی را مورد استفاده قرار داد و بسا برخی عناصر در ایران نظیر ملیون ایرانی باید ارتباط گرفت و مسیر تحولات انقلابی در ایران را منحرف کرد. در نقطه مقابل سازمان سیا تاکید داشت که باید اجازه داد روند تحولات در ایران همچنان ادامه پیدا کند و در وقت مقتضی، ضربه ای کاری به انقلاب اسلامی در ایران وارد کرد و رژیم ششاه را حفظ کرد. با این‌حال، کارتر و دفتر ریاست جمهوری آمریکا باور داشتند که با تحکرات انقلابی و خیزش مردم در ایران باید صریحا و شدیدا برخورد کرد. در این میان، سفرای انگلستان و آمریکا نیز بارها و بارها در خاطرات خود ذکر کرده‌اند که مرتب با شاه دیدار داشتند و به وی روحیه می دادند و حمایت کامل دولت های متبوع خود از رژیم وی را اعلام می‌داشتند. از این رو باید گفت شاه در قدرت نفع می بردند، طبیعتا همکاری‌های نزدیکی نیز با آن جهت مهاب و سرکوب حرکت های انقلابی در کشورمان داشتند که مواردی از این همکاری ها پیشتر مورد اشاره قرار گرفت.»

کشور را تحویل گرفت که اقتصاد ایران در طول چهار سال قبیش به مقدار قابل توجهی کوچک شده بود اما با برنامه‌ریزی‌های دو سال اخیر شاهد جهش سرمایه‌گذاری در کشور هستیم.

ابوترابی‌فرد تاکید کرد: دست‌یابی به رشد اقتصادی ۸ درصد در طول سال‌های برنامه توسعه پیش‌بینی شده و از راه‌های رسیدن به آن افزایش حضور ایران در اقتصاد منطقه‌ای و بین‌المللی و توسعه دیپلماسی اقتصادی است. شوروی برای آن فروریخت که از نقاط قوت نظام مالی و تکنولوژی جهانی محروم بود. ما باید بسترسازیات اقتصادی منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای را فراهم آوریم که در این زمینه در دو سال اخیر اقدامات مناسبی انجام شده است.

امام جمعه موقت تهران گفت: عضویت ایران در پیمان شاننگهای که می‌تواند نقش فعال‌تر ایران را در منطقه به همراه داشته باشد و عضویت در گروه بریکس که می‌تواند به تقویت اقتصادی منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای بر اقتصاد سیاسی جهان منجر شود، از جمله اقدامات مهم دولت سیزدهم است. قدرت سیاسی گروه بریکس که ۴۶ درصد جمعیت جهان را دربر دارد و رشد اقتصادی بالای کشورهای عضو آن توجه بسیاری از کشورها را برای عضویت در این گروه فراهم کرده است.

وی یادآور شد: از فرصت عضویت در گروه بریکس باید نهایت استفاده را برای همکاری دوجانبه و چندجانبه با کشورهای عضو آن داشت. دولت و مجلس هم باید با تمرکز جدی بر سیاست‌های برنامه هفتم از هرگونه اقدام هزینه‌آفرین که در راستای رشد اقتصادی بالا و مهاب تورم و رشد تولید نیست، جلوگیری کنند.

توسط یکی از خبرنگاران رسانه‌های معاند در دانشگاه امنیتی سواز انگلستان برگزار کرده بود، قصد داشته است طی دو روز ۱۶ و ۲۳ شهریورماه سال جاری، دوره‌ای محرمانه با حضور جمعی از فعالان مدنی و زنان و در بستر فضای مجازی برگزار کند.

بر اساس اطلاعات به دست آمده، هدف از برگزاری این دوره هسا، ایجاد آمادگی و ارائه دستور کار برای آشوبگران داخلی برای احیای فضای تنش و اغتشاش بوده است.»